



UDENRIGSMINISTERIET

Folketingets Udenrigsudvalg

Dato

10. juni 2024

Bilag

Sag

P360: 24/27828

Enhed

VISUM

URU alm. del – endeligt svar på spørgsmål 202 fra Christian Friis Bach (RV) stillet den 13. maj 2024 til udenrigsministeren.

Spørgsmål

Vil ministeren redegøre for, hvad ministeren vil gøre for at dæmme op for den svindel, som Jyllands-Posten den 8. maj 2024 har afdækket i artiklen "Lars Løkkes ministerium advaret om mulig svindel med visum – problemet fortsætter", herunder hvilke tiltag ministeren vil tage for at sikre, at alle kan søge om visum til Danmark på lige fod uden yderligere gebyrer eller bureaukratiske barrierer?

Svar

Det er vigtigt, at rejsende, som ønsker at besøge Danmark, får en ordentlig og effektiv behandling af deres visumansøgning.

Udenrigsministeriet har i 2023 iværksat generel opgradering af det samlede visumområde som en del af styrkelsen af dansk diplomati. En vigtig prioritet har været, og er fortsat, at skabe en bedre og hurtigere visumproces. Der er blandt andet udsendt flere diplomater og ansat flere lokale medarbejdere til at behandle visumansøgninger. I de fleste lande går det den rigtige vej, men vi er ikke i mål endnu.

Med kraftigt stigende rejseaktivitet efter COVID-19 har Udenrigsministeriet i flere lande haft loftet over antallet af tidsbestillinger for optagelse af biometri og indgivelse af visumansøgninger hos VFS. Det er en tilgang praktiseret af flere Schengenlande og er en måde at kompensere for manglende ressourcer til at imødekomme efterspørgslen. Som del af den generelle opgradering af visumområdet har Udenrigsministeriet gradvist udfaset disse loftet, og med ophævelse af loftet i Iran den 10. maj 2024, er der nu ikke længere loftet noget sted i verden. Det betyder, at alle kan reservere en tid til indlevering af visumansøgning og optagelse af biometri på et visumansøgningscenter. Der er dog

Udenrigsministeriet

Asiatisk Plads 2, 1448 København K Tlf.: +45 3392 0000 Fax: +45 32 54 05 33

E-mail: um@um.dk Web: UM.dk

fortsat repræsentationer, hvor selve sagsbehandlingstiden for et visum er for lang. Der arbejdes vedvarende på at få nedbragt sagsbehandlingstiden til 15 dage på alle danske visumsagsbehandlede repræsentationer.

For så vidt angår den kritik, der har været rejst af den hidtidige administration, må der ikke herske tvivl om, at Danmark har absolut nultolerance over for korruption. Udenrigsministeriet tager derfor påstande om svindel i forbindelse med visumansøgninger i Iran alvorligt. Udenrigsministeriet har ved målrettet opfølgning hidtil ikke kunnet afdække, at uregelmæssigheder har fundet sted. Heller ikke periodiske tilsynsbesøg hos VFS Global i Teheran har afdækket uregelmæssigheder.

Jeg har igangsat yderligere indsats for at komme til bunds i påstande om regelbrud, herunder afdækning af om der foreligger nye oplysninger. Et hold fra Udenrigsministeriets kontrolenhed såvel som kontoret for visum, pas og legalisering besøger ambassaden samt VFS Global i Teheran i juni 2024 med henblik på at foretage yderligere undersøgelser af de beskyldninger, som er blevet rejst.

Ligesom de fleste andre EU-lande bruger Danmark VFS Global til at stå for den praktiske del af visumansøgningsprocessen. En af fordelene ved at bruge VFS er deres globale netværk af centre, hvor der kan indgives ansøgning om visum. Det betyder konkret, at man kan indlevere visumansøgninger i 62 flere byer globalt, end hvis man kun kunne søge visum gennem en dansk repræsentation. Det er til gavn for rejsende, som ønsker at ansøge om visum til Danmark. Det er de danske repræsentationer – og ikke VFS – der står for selve sagsbehandlingen af visumansøgninger. Der følger naturligvis et ansvar med, når Udenrigsministeriet i lighed med andre lande vælger at outsource modtagelse af visumansøgninger til et privat firma. Derfor føres der løbende tilsyn med udførelsen af outsourcingopgaven og med at retningslinjerne overholdes i henhold til den globale aftale.

Med venlig hilsen

Lars Løkke Rasmussen